PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФРЯЗИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2012 №279

Об утверждении муниципальной программы «Проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского округа Фрязино в 2012 году»
В соответствии с Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Московской области, утвержденным постановлением Правительства Московской области от 27.12.2011 №1639/52 «Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Московской области», Законом Московской области от 29.11.2005 № 249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области», постановлением Главы города от 10.08.2007 № 546 «О порядке разработки, утверждении ведомственных целевых программ города Фрязино», Уставом городского округа Фрязино Московской области, в целях организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов городского округа Фрязино
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории городского округа Фрязино в 2012 году» (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации г. Фрязино (Кузне-
цов Ю.В.) осуществлять финансовое обеспечение расходов, предусмотренных  в пункте 1 настоящего постановления, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Фрязино на 2012 год.

3. Сектору пресс-службы отдела по делам молодежи и туризму администрации г. Фрязино (Индык М.В.) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте г. Фрязино в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю
за собой.
Первый заместитель
Руководителя администрации

О.В. Котов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации города

от __18.04.2012__ № __279___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Проведение капитального ремонта и ремонта  дворовых территорий
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов на территории городского округа Фрязино
                                                     в 2012 году »
ПАСПОРТ
	Наименование программы:
	Муниципальная программа «Проведение капитального ремонта и ремонта  дворовых территорий
многоквартирных домов, проездов к дворовым
территориям многоквартирных домов на территории городского округа Фрязино в 2012 году»

	Основание для разработки программы:
	Закон Московской области от 29.11.2005                    № 249/2005-ОЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области»;

	постановление Правительства Московской области от 27.12.2011 №1639/52 «Об утверждении порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Московской области»;

	постановление Правительства Московской области от 26.03.2001 № 87/6 «О порядке разработки
областных целевых программ и контроля за их
реализацией»;

	постановление Главы города от 10.08.2007 №546 «О порядке разработки, утверждении ведомственных целевых программ города Фрязино»;

	Устав городского округа Фрязино Московской области.

	Заказчик программы:
	администрация города Фрязино.

	Разработчик программы:
	отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации города Фрязино.

	Сроки и этапы реализации программы:
	2012 год.

	Исполнители программы:
	органы администрации г. Фрязино, управляющие организации.

	Источники финансирования программы:
	Выделение средств на выполнение программы производится из двух источников финансирования:

– средства местного бюджета города Фрязино;

– средства Дорожного фонда Московской области.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Улучшение эксплуатационных характеристик дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
2. Снижение уровня износа объектов дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

3. Повышение надежности и качества предоставления жилищных и коммунальных услуг населению.

	Контроль за реализацией программы:
	– администрация г.Фрязино;

– Контрольно-счётная палата г.Фрязино.

1. Обоснование программы
1.1. Актуальность разработки муниципальной  программы «Проведение капитального ремонта и ремонта  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории городского округа Фрязино в 2012 году» (далее – Программа) обусловлена рядом социальных и экономических факторов, в том числе: высокий уровень износа и неудовлетворительное состояние  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  городского округа Фрязино, недостаточное финансирование объектов внутриквартальных территорий.

1.2. Программа предусматривает снижение уровня износа объектов дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа Фрязино, надлежащее техническое состояние дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
2. Характеристика программных мероприятий
2.1. Одним из приоритетов жилищной политики города является обеспечение и предоставление  комфортных условий проживания граждан и доступности жилищно-коммунальных услуг для населения.

2.2. В настоящее время дворовым территориям и проездам к дворовым территориям многоквартирных домов присущ ряд недостатков, который обусловлен следующими причинами:

- высокий уровень износа;

- недостаточность средств на выполнение работ капитального характера;

- стесненность и недостаток мест для временной парковки автомобилей.

2.3. Для решения указанной проблемы необходимо обеспечить привлечение средств для софинансирования работ по капитальному ремонту многоквартирных домов; внедрение новых технологий при производстве работ; повышение уровня проживания в многоквартирных жилых домах.

3. Цели и задачи программы

Целями задачами Программы являются:

– обеспечение сохранности объектов дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, увеличение срока их эксплуатации;

– приведение в надлежащее техническое состояние дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

– повышение эффективности и надежности функционирования объектов дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

– внедрение новых технологий;

– формирование инвестиционной привлекательности жилищного комплекса;

– реализация механизма софинансирования работ по капитальному ремонту и ремонту  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

4. Сроки реализации
Сроком реализации программы является период:  2012 год.
Программные мероприятия в 2012 году приведены в приложении к настоящей программе (прилагается).

5. Объемы и источники финансирования программы
Требуемый объем финансирования Программы за счет средств всех источников в 2012 году составит 20 255,789 тысяч рублей.

Средства местного бюджета г.Фрязино в объеме 1 012,789 тыс.руб.

Средства Дорожного фонда Московской области определяются в соответствии с Законом Московской области  от 11.11.2011 № 195/2011 – ОЗ «О бюджете Московской области на 2012 год» и предусмотрены в виде субсидии бюджету города Фрязино на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на 2012 год в размере 19 243,0 тыс. руб.

6. Механизм реализации программы и контроль за её исполнением

6.1. Для реализации программных мероприятий необходимо:

6.1.1. Привлечение средств бюджета Московской области и  местного бюджета на проведение капитального ремонта и ремонта  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

6.1.2. Осуществление мероприятий по отбору подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту и ремонта  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
6.2. Контроль за исполнением настоящей  программы возлагается на администрацию города и Контрольно-счетную палату города Фрязино.

7. Порядок привлечения подрядных организаций для выполнения работ
по капитальному ремонту и ремонта  дворовых территорий много-
квартирных домов, проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов
Порядок привлечения подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту и ремонта  дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского округа Фрязино осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных  нужд».

8. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
   и показатели социально-экономической эффективности
Программа подлежит оценке эффективности от реализации, на основании установленных критерий и показателей.
За период реализации программы на территории города планируется:

– обеспечить более комфортные условия проживания населения города путем повышения надежности и качества предоставляемых жилищных и коммунальных услуг;

– снизить уровень износа объектов дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на 12–15% и улучшить эксплуатационные характеристики дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

– повысить уровень качества жизни населения, проживающего в многоквартирных домах.

Заместитель Руководителя администрации

В.М. Рыбников